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تعلیق نمایشگاه های بین المللی تا پایان تیرماه 
معــاون ارتقــای کســب وکارهای بین المللــی ســازمان توســعه 
تجارت ایران، از تعلیق نمایشگاه های بین المللی داخلی، تا پایان 
تیرماه امســال به همنظور دســتیابی به بازخورد موثــر در برگزاری 
این رویدادها خبر داد. امیر روشــن بخش روز سه شــنبه با اشــاره 
به تصمیمات جلســـه یکصدوهفتادمین کارگروه سیاست گذاری 
و برنامه ریزی رویدادهای تجــاری، گفت: لغو پروازهــای داخلی و 
، افزایش هزینه ها  خارجی، مشــکلات سیســتم لجســتیک کشــور
و ریســک عدم بازدهی اقتصــادی برای مشــارکت کنندگان و عدم 
امکان جذب مشــارکت کننده خارجی در رویدادهای بین المللی 
باعث شــد که برگزاری نمایشــگاه ها تا پایان تیرماه ســال جاری به 
کیــد بر اینکه انجمن های تخصصی،  حالت تعلیق در آید.وی با تا
تشکل های مربوطه و ذینفعان ذیربط در این تصمیم نظر خود را 
کم بر کشور، جلسه  ارائه دادند، گفت: در صورت تغییر شرایط حا
کارگــروه رویدادهای تجاری برگزار و تصمیمــات جدید به همنظور 
بروزرســانی تقویم نمایشــگاهی اتخاذ و ابلاغ خواهد شد. به گفته 
، جلســه کارگــروه  کــم بــر کشــور وی؛ در صــورت تغییــر شــرایط حا
رویدادهای تجاری برگزار و تصمیمات جدید به منظور بروزرسانی 
تقویم نمایشــگاهی اتخــاذ و ابلاغ خواهد شــد. همچنیــن معاون 
ارتقای کســب وکارهای بین المللی سازمان توســعه تجارت ایران 
درخصــوص به روزرســانی تقویم اســتانی، اضافه کرد: مقرر شــد با 
کم بر هر استان، در خصوص برگزاری نمایشگاه  توجه به شرایط حا
داخلی در سطح ملی و یا استانی تصمیمات لازم اتخاذ و اجرا و به 

سازمان منعکس شود. 

بازگشت وجوه پروازهای ابطالی طبق ضوابط 
سازمان هواپیمایی کشوری در اطلاعیه ای درخصوص بازگشت 
وجوه پروازهای ابطالی به مردم اطمینان داد فرآیند استرداد مبلغ 
بلیت پروازهای لغو شــده، در ســریع ترین زمان ممکن و به صورت 
کامل انجام خواهد شد. سازمان هواپیمایی کشوری در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: در پی شرایط خاص اخیر که منجر به توقف موقت پروازها 
و تعطیلــی فعالیت های شــرکت های هواپیمایی در ســطح کشــور 
شــد، دغدغه و نگرانــی بخشــی از مســافران در خصوص اســترداد 
وجوه بلیت هــای ابطالــی کامــاً طبیعی و قابــل درک اســت. همه 
شــرکت های هواپیمایی داخلی و دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
موظفند نسبت به اســترداد کامل وجوه پروازهای لغو شده اقدام 
کنند و ایــن حق قانونی مســافران به هیچ وجه قابل چشم پوشــی 
نیســت. همچنین به مردم عزیــز اطمینــان داده می شــود فرآیند 
استرداد مبلغ بلیت پروازهای لغو شده، در سریع ترین زمان ممکن 
کنون  و به صورت کامل انجام خواهد شــد. برپایه ایــن اطلاعیه، تا
۸۵ درصد از فرآیند استراداد وجوه انجام شده است و فقط بخشی 
از بازپرداخت ها بــه دلایلی نظیر اختلال در سیســتم های بانکی و 
اینترنتی، پاسخگو نبودن برخی بانک ها، بازگشت وجه از حساب 
مسافر، حجم بالای مراجعات و تعطیلی دفاتر ستادی شرکت ها با 
تاخیر مواجه شده است. شایسته است بدانیم با وجود آسیب های 
جــدی اقتصــادی وارد شــده بــه شــرکت های هواپیمایــی و دفاتــر 
، فرآیند بازگشت وجوه  خدمات مســافرت هوایی در روزهای اخیر
با نظم و برنامه ریزی مشخص از سوی شرکت ها در حال اجراست 
و تــا تکمیــل فرآینــد اســترداد کامــل وجــوه، ســازمان هواپیمایــی 
کشوری نظارت دقیق خود را بر این روند ادامه خواهد داد. سازمان 
کید کــرد در خصوص حقوق مــردم با هیچ  هواپیمایی کشــوری تأ
شرکت هواپیمایی، دفتر خدمات مسافرتی یا سامانه فروش برخط 
مماشات نخواهد کرد و در صورت مشاهده هر گونه تخلف یا تأخیر 
خارج از ضوابط، موضوع به صورت قانونی و قاطع پیگیری خواهد 
شــد و همه شــرکت ها موظف به اجــرای دقیــق دســتورالعمل ها و 
بخشنامه های صادره این سازمان هستند و تخطی از این مقررات، 
بــا برخــورد قانونــی مواجــه خواهــد شــد. از مســافران درخواســت 
می شــود در صورت مشــاهده هر گونــه مغایرت یا تخلــف موضوع 
را از طریق سامانه حقوق مســافر ســازمان هواپیمایی کشوری به 
نشانی www. caa. gov. ir ثبت کنند تا در کوتاه ترین زمان ممکن 
مورد رسیدگی قرار گیرد. سازمان هواپیمایی کشوری در کنار مردم 

ایستاده و حفظ حقوق مسافران را خط قرمز خود می داند. 

رکوردشکنی برداشت آب از منابع زیرزمینی
بیش از ۱۵ میلیــارد مترمکعب برداشــت غیرمجــاز از منابع آب 
زیرزمینی کشور ثبت شده، رقمی که نیمی از آن مربوط به چاه های 
مجاز و نیم دیگر از چاه های غیرمجاز است. به گزارش ایسنا، ایران 
طی سال های اخیر با یکی از پیچیده ترین بحران های منابع آبی 
در تاریخ خود مواجه شده است. کاهش شدید بارندگی ها، افزایش 
دمای هوا، تبخیر بــالا و رشــد مصــرف آب در بخش های مختلف 
باعث شده تراز آبی بسیاری از حوضه های آبریز کشور منفی شود. 
کنون بخش قابل توجهی از آب های سطحی کشور یا خشک  هم ا
شــده اند یــا به شــدت کاهــش یافته انــد و منابــع آب زیرزمینی نیز 
به شکل نگران کننده ای افت کرده اند. بخش کشاورزی، که حدود 
۹۰ درصــد از کل آب مصرفی کشــور را به خــود اختصاص می دهد، 
همچنان با الگوهای سنتی و کم بازده فعالیت می کند. در بسیاری 
گزیر از برداشــت های مداوم از سفره های  از مناطق، کشــاورزان نا
زیرزمینی هستند تا پاسخگوی نیاز کشت و تولید باشند؛ اقدامی 
که به فرسایش منابع و ایجاد بحران های زیست محیطی از جمله 
فرونشســت زمیــن، خشک شــدن چشــمه ها و کاهــش کیفیــت 
آب منجر شــده اســت. برخــلاف تصــور عمومی که برداشــت های 
غیرمجاز را صرفاً به چاه های غیرمجاز نسبت می دهند، بررسی ها 
نشان می دهد بسیاری از چاه های دارای پروانه نیز بیش از میزان 
تعیین شده در مجوز خود برداشت می کنند. این وضعیت به عنوان 
یکی از مهم ترین چالش های بخش منابع آب کشور مطرح است. 
، مجمــوع برداشــت از منابــع آب زیرزمینــی  در چنــد دهــه اخیــر
استاتیک کشــور به بیش از ۱۵۰ میلیارد مترمکعب رسیده که این 
میزان مصرف، تبعــات نگران کننده ای برای پایــداری منابع آبی و 
محیط زیست به همراه داشته است. یکی از مهم ترین پیامدهای 
کنون در بیش از ۳۵۰ دشت  آن، پدیده فرونشست زمین است که ا
کشور مشاهده می شود. به گفته مسئولان، کنترل برداشت های 
غیرمجاز از آب های زیرزمینی به یک ضرورت فوری تبدیل شــده 
است. در همین راستا، شــورای عالی آب و همچنین برنامه هفتم 
توســعه، برنامه های مشــخصی برای مدیریت این بحران تدوین 
کرده اند. در شش جلسه اخیر کمیته تخصصی شــورای عالی آب 
و نیز در دو نشست برگزارشده در سطح شورای عالی آب، موضوع 
فرونشست و برداشت های غیرمجاز به طور ویژه مورد بررسی قرار 
گرفته است. بر اســاس اعلام مســئولان، برای هر استان به صورت 
گانه، برنامه هایی در دســت اجراســت که مصــرف منابع آب  جدا
زیرزمینــی در بخش هــای کشــاورزی، بهداشــت، صنعت و ســایر 

حوزه ها را هدف گذاری و ساماندهی خواهد کرد. 

اخبار

بلوکه شدن پول نانوایان
رئیــس کارگــروه آرد و نان اتــاق اصنــاف ایران و 
تهران بــا اشــاره به بلوکه شــدن پــول نانوایــان در 
دســتگاه های نانینــو که بــه حســاب های بانک 
سپه متصل است، گفت: محدودیت فروش نان 
یارانــه ای دوبــاره اعمــال می شــود.  محمدجواد 
کرمی، رئیس کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و 
تهران در گفت وگو با ایلنا در مورد وضعیت تولید 
نــان در کشــور پــس از جنــگ ایــران و اســرائیل، 
گفــت: یکــی از بخش هایی کــه در جنــگ ۱۲ روزه 
عملکرد قابل قبولی داشت، بخش نان و نانوایان 
بــود. این بخــش در حــال حاضــر به رونــد عادی 
خود برگشته اســت. رئیس کارگروه آرد و نان اتاق 
اصناف ایران و تهران در پاسخ به این سوال که »آیا 
محدودیت فروش نان یارانه ای بــه مردم دوباره 
اعمال می شود و این سهمیه نیز به دوران پیش 
از جنگ بازگشته است؟« گفت: با توجه به اینکه 
سیســتم نانینو شــروع بــه کار کــرده، محدودیت 
فــروش نــان یارانــه ای بــه دوران پیــش از جنــگ 
۱۲ روزه بازگشــته اســت. بــه گفته کرمی، ســهمیه 
آرد نانوایی هــای دولتی نیز دوبــاره کاهش یافته 
است و طبق روال گذشته انجام می شود. رئیس 
کارگروه آرد و نان اتاق اصناف ایران و تهران در مورد 
طرح دوبــاره افزایش قیمت نــان در کارگروه های 
استانی گفت: افزایش قیمت نان پیش از جنگ 
مطرح شد و دولت نیز به این نتیجه رسید که باید 
قیمت نان اصلاح شود. همچنین این موضوع در 
کارگروه ها مطرح شــد و به نتیجه رسید و قرار بود 
در دستگاه های نانینو اجرا شــود؛ ولی این کار با 
توجه به آغاز جنگ، به تاخیر افتاد. به گفته کرمی، 
کارگروه های آرد و نان اســتان ها ظــرف چند روزه 
آینده در زمینه افزایش قیمت نان فعال خواهند 
شــد تا تصمیــم لازم اخــذ و ابــلاغ شــود و نانوایان 
بیــش از ایــن معطــل ابــلاغ قیمــت نــان نمانند. 
گــر قیمــت نــان همــراه ســایر کالاهــا و خدمات  ا
در ابتــدای هــر ســال بــا توجــه بــه شــرایط و تورم 
جامعه افزایش یابد، بی نظمی هــا در فروش نان 
از بین می رود. وی با اشــاره به تاخیــر در افزایش 
قیمت نان، گفت: تقریبا ۴ ماه از ســال گذشــته؛ 
کنــون قیمت جدید نان در دســتگاه های  ولی تا
نانینــو اعمال نشــده اســت. ایــن تاخیــر موجب 
بی نظمی هایــی در فــروش نــان شــده؛ ازجملــه 
اینکــه قیمت هــا در واحدهای نانوایــی متفاوت 
اســت یــا نانوایی هــا نــان را خــارج از قیمت های 
تعیین شــده عرضه می کنند. رئیس کارگروه آرد و 
نان اتاق اصناف ایــران و تهران گفت: هک بانک 
سپه، سیستم آرد و نان را به هم ریخته است زیرا 
پول خرید نــان در حالــی از طریق دســتگاه های 
نانینو به حســاب نانوایان واریز می شود که تمام 
این دســتگاه ها متصل به بانک ســپه اســت. به 
عبارتــی، کل زنجیره گنــدم اعم از خریــد و فروش 
گنــدم، فــروش آرد و فــروش نــان در کل کشــور در 
حوزه بانک سپه اســت. بنابراین پول به حساب 
نانوایــان واریــز می شــود؛ ولــی عمــلا آنهــا امکان 
برداشــت این پــول را ندارند. کرمی افــزود: برخی 
از نانوایان تمــاس می گیرند که ما بــه دلیل بلوکه 
شدن وجه نان فروش رفته، پول پرداخت هزینه 
آرد را نداریــم. امیدواریم که هرچه زودتر مشــکل 
بانک سپه حل شود؛ ولی باید تدبیری اندیشیده 
شود که این مشکل برای آینده تکرار نشود. یکی از 
راه ها این اســت که نانوایان را محدود به حساب 
یک بانک نکنیم وگرنه همین اتفاق کنونی، تکرار 
خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: انحصار کنونی 
گر  یک بانک در حوزه آرد و نان باعث می شود که ا
نانوا از دســتگاه دیگری بــرای دریافت هزینه نان 
اســتفاده کند ســهمیه آرد نانوایی او قطع شود. 
این آزمونی بــود که برای عــدم تکــرار آن باید فکر 

عاجلی برای آن کنیم. 

بـــــورس
بورس قرمز ماند

بــازار ســرمایه کــه از زمــان بازگشــایی در روز 
شــنبه روند کاهشــی به خود گرفته اســت، دیروز 
چهارمین افت پیاپی خود را تجربه کرد و شاخص 
کل با کاهــش بیــش از ۵۷ هــزار واحــد بــه رقم دو 
میلیــون و ۷۳۱ هزار واحد رســید. روز سه شــنبه 
شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۵۷ هزار و 
۴۱۱ واحد افت کرد و به رقم دو میلیون و ۷۳۱ هزار 
و ۶۸۲ واحد رســید. این چهارمین روز بازگشــایی 
بازار سهام پس از تجاوز رژیم صهیونیستی است 
که به نبرد ۱۲ روزه و شکست این رژیم جعلی منجر 
شد. دو روز قبل شاخص کل کانال ۲.۹ میلیون را 
که ۲۴ فروردین تصاحب کرده بود از دست داد و 
دیروز هم از کانال ۲.۸ میلیون عقب نشینی کرد.
دیروز شــاخص هم وزن نیــز ۹۳۷۲ واحد کاهش 
داشــت و در عدد ۸۶۱ هــزار و ۸۱۴ واحد ایســتاد.
افــت چهــار روز اخیــر بــازار ســرمایه در شــرایطی 
رقم خــورد کــه طــی پنــج روز کاری قبــل از جنگ 
هم بازار ســهام به ترتیب ۲۳ هزار، ۶۰ هزار، ۵۷۷۸ 
واحد، ۴۶ هــزار و ۱۳۲۴ واحد کاهــش یافته بود. 
روز ۱۷ خردادمــاه کانــال ۳.۱ میلیــون را کــه یکــم 
اردیبهشــت ماه تصاحب کرده بود از دست داد. 
۱۹ خرداد هم بــه پایین کانال ســه میلیون واحد 
رســیده بود.دیروز در چهارمیــن روز کاری هفته 
تعداد ســهام مثبت بورس ۴ عدد و سهام منفی 
۳۲۶ عدد بــود. تعداد خریداران ۲۹ هــزار نفر بود 
و به طــور کلــی بــازار ۲.۰۶ درصد کاهش داشــت. 
همچنین دیــروز ۴۵۲ هزار فقــره معامله به ارزش 
حدود ۱۶ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شــد.این روزها کــه نمادهای بــازار ســرمایه روند 
کاهشــی دارند صندوق های ســرمایه گذاری طلا 
و سکه رو به رشــد هستند.روز سه شــنبه فارس، 
فملی و فولاد بیشــترین تاثیر منفی را بر شاخص 
کنــش نیــز  بــورس داشــتند. از نمادهــای پرترا

می توان به وتجارت، وبملت و خساپا اشاره کرد.

: بعد از جنگ  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
دوازده روزه بــا رژیــم غاصــب، باوجــود مدیریــت 
نسبتاً مطلوب بر بازار ارز و طلا در روزهای نخست 
آتش بس، اما در بورس، نمادها یکی یکی در صف 
فــروش ایســتادند و شــاخص کل بورس تهــران با 
سقوطی آزاد، کانال ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحدی را 
ترک کرد، در ساختمان سوت وکور تالار حافظ تنها 
چیزی که شنیده می شد، نفس های حبس شده 
ســرمایه گذارانی بــود کــه هــر روز در ســایه تــرس 
بیدار می شــوند و در عصرِ بی اعتمــادی به خانه 

بازمی گردند. 

   نجات بازار از آشوب روانی
بــه گــزارش »آرمــان ملــی«، محمــد کســائیان 
کارشناس اقتصادی دراین باره گفت: سه روز بعد 
از آغاز دوبــاره معاملات در بورس پــس از چند روز 
وقفه و تعطیلی، شــاهد ریزشــی نزدیــک به ۶.۵۷ 
درصد کافی بودیم که در میانه هیاهوی رسانه ها 
همزمان با جنگ ۱۲ روزه ایران و اسرائیل رخ داد. 
در حقیقــت به رنگ خــون درآمدن بازار ســرمایه 
بعد از شروع مجدد معاملات در این بازار هم گویا 
از تبعات ژئوپلیتیکی این جنگ بود که در سکوتی 
بــدون دادرس بــه خونریزی بــدون مرهــم ادامه 
داد. هرچند پزشکیان، رئیس جمهور با توجه به 
شــرایط ایجاد شــده در بــازار ســرمایه در روزهای 
اخیــر، در دیدار بــا اعضای اتــاق بازرگانی ایــران از 
کید  ضرورت ساماندهی فوری وضعیت بورس تا
کرد تا بازاری که بیشتر تحت تاثیر مسائل روانی به 
آشفتگی کشانده شده است، دوباره روی آرامش 
را ببیند و قطعاً در این میان باید سکانداری بازار 
ارز بــا نگاهــی به تمــام مســائل اقتصــادی، روانی 
کــم بــر ایــن بــازار صــورت گیــرد. بهرامــن،  و... حا
کید بر اینکه  نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز با تا
رئیس جمهور همواره نســبت به وضعیت بورس 
حســاس اســت بر لزوم ایجــاد کنترل هــای روانی 
کید کــرده و ابراز  و تخصصــی برای مهــار بحــران تأ
امیدواری کرد؛ در روزهای آینده تمهیداتی اتخاذ 
شــود که از زیان بیشتر ســرمایه گذاران جلوگیری 
کنــد. امــا در ایــن میــان آیــا صــرفِ »تبــادل نظر« 
و جلســات برگزارشــده دردی از بــورس درمــان 
می کند؟ یا باید به درمان ریشه های این بازار رفت. 

   سقوط اعتماد مردمی
که هر کدام از مدیران در بازه  او ادامه داد: چرا
زمانــی کوتاه یــا بلندمــدت در تلاش بــرای بهبود 
این بازار هستند که البته پس از چندی با ریزش 
آن و تغییر رنــگ آن از ســبز به قرمز شــاهد ریزش 
اعتمــاد مردمی که تــازه در مســیر اعتمادســازی 
بــا بــازار ســرمایه قــرار گرفتــه بودنــد، هســتیم. در 
حقیقــت ســقوط شــاخص کل چیــزی بیــش از 
اعداد منفی روی تابلوی بورس اســت، به اعتقاد 
این افراد، در حال حاضراعتماد عمومی ســقوط 
گر یک بــار بر  کرده اســت؛ همــان ســرمایه ای کــه ا
باد رود، بازیافتنش ســال ها زمان می برد. جنگ 
ایــران و اســرائیل، بــا وجــود آنکــه از نظــر نظامــی 
کوتاه مدت بود، امــا تبعات روانی بر بازار داشــت. 
هرچنــد در روزهای پیــش از آغاز رســمی جنگ، 
خــروج پول هــای بــزرگ از بــازار آغــاز شــد. بعــد از 
روزهای موشــکی و ســایبری، بازار ســرمایه ایران 
عماً با خروج نقدینگی سنگین، عمق معاملات 
خــود را از دســت داد. آمارهــا نشــان می دهنــد 
کــه بســیاری از ســرمایه گذاران حقیقــی در حــال 
ترک بازار هســتند و ایــن یعنی قلب بــازار به جای 
پمپــاژ ســرمایه، در حــال تحلیــل رفتن اســت. در 

روزهای جنگ، ســرمایه های سرگردان به سمت 
بازارهای کم ریسک تر مثل ارز، طلا و خودرو رفتند 
و همان هایــی کــه در دوران پایــداری اقتصــادی 
وعده ماندگاری در بازار بــورس داده بودند، حالا 

دیگر اثری از حضورشان نیست. 

   بورس بی کارگردان
ایــن کارشــناس اقتصــادی اضافــه کــرد: البته 
بــازار ســرمایه در ایــران مدت هاســت کــه از نبود 
گاه رنج می برد. ســازمان  یک کارگردان مقتــدر و آ
بورس، شــورای عالی بورس، بانک مرکزی، وزارت 
اقتصاد، مجلــس و دولــت در دوره های مختلف، 
همه مدعــی  مدیریت بــازار مدیریــت بوده اند که 
البته با توجه به زیرساخت های موجود، نتیجه ای 
جز آشفتگی نبوده است. او افزود: در شرایط حال 
، نبودِ سیاســت های هماهنــگ حمایتی،  حاضر
ضعف نظــارت بــر بازیگردان ها، نبــود بازارگردانی 
واقعــی، تخلفات گســترده در برخی شــرکت های 
حقوقی، و سردرگمی در تصمیم گیری های کلان 
باعــث شــده کــه بــورس بــه صحنــه ای بــی درام، 
که،  پراضطــراب و بی قهرمــان تبدیــل شــود، چرا
سرمایه گذار امروزِ بازار ایران، نه تحلیل بنیادی را 
باور دارد و نه تحلیل تکنیکال را، بلکه آن چیزی که 
بارها و بارها در این بازار دیده، فقط ترس و تردید را 
بوده است. کسائیان ادامه داد: ریزش بازار فقط بر 
پایه عملکرد شرکت ها یا تحولات سیاسی نیست؛ 
مهم تر از همه، روان جمعی سرمایه گذاران است. 
این روان جمعی، ماه هاســت که درگیر وحشــت، 
ناامیــدی و خشــم پنهــان اســت. از ایــن رو، هــر 
خبری که از ســوی بانــک مرکــزی، وزارت اقتصاد 
یــا نهادهــای امنیتــی منتشــر می شــود، به جای 
اینکه آرامش بیاورد، ترس تازه ای را فعال می کند. 
در حقیقت وقتی ســازوکار حمایتــی و روش های 
پیش بینی پذیــر در بــازار وجــود نــدارد، شــایعه 
قدرتمندتــر از خبر رســمی عمــل می کنــد و ترس 

جلوتر از تحلیل حرکت می کند. 

   راهکار چیست؟
کســائیان معتقد اســت: چنانچه دولــت واقعاً 
عزم جــدی بــرای اصــلاح وضعیــت بــورس دارد، 
باید بداند که صرف بیانیــه و حمایت زبانی کافی 

نیســت. بــازار نیازمنــد اقدامــات واقعــی اســت. 
راه های مانند؛ تشکیل ستاد ثبات بازار سرمایه با 
حضور کارشناسان مستقل و اقتصاددان های غیر 
دولتی، ایجاد سازوکار حمایت هدفمند از سهام 
بنیادی، با دخالت هوشــمند و شــفاف صندوق 
تثبیت، بازگرداندن نقدینگــی از بازارهای موازی 
با ابزارهــای جذاب )مثل مشــوق مالیاتــی، بیمه 
زیان، ســود حداقلــی تضمینی(، اصلاح ســاختار 
قیمت گذاری دســتوری در صنایــع کلیدی مثل 
خودرو، فولاد و انرژی که موجب خروج سودآوری 
شرکت ها شــده اند از جمله کارهای مثبتی تلقی 
می شود که می توان همزمان با افزایش شفافیت 
و مقابله با فساد حقوقی ها و رانت های اطلاعاتی 
در این زمینه به کارگرفت تا شــاهد بهبود شرایط 
ایــن بازارها در روزهــای پرالتهاب کنونی باشــیم. 
کنــون بارها  ایــن کارشــناس توضیــح داد: بــازار تا
ثابت کرده است که؛ مردم در روزهای پرتب وتاب 
کوکــی که صدای ســود  اقتصــادی، به هــر ســاز نا
گــر دولــت نتواند  بدهــد، گــوش می ســپارند. اما ا
 ، آرامش و اعتمــاد را بــه بــازار برگرداند، قطعــاً بازار
ســرمایه انســانی و مالی خــود را از دســت خواهد 
داد. ایــن درحالی اســت کــه در وضعیــت کنونی، 
بازار ســرمایه ایــران باید به نماد ثبات، شــفافیت 
گــر نــه، آنکــه ســقوط  و عقلانیــت تبدیــل شــود. ا
می کند، نه فقط شاخص کل، بلکه رؤیای توسعه 

اقتصادی خواهد بود. 

   عدم همراهی با تقاضای کاذب 
ایمــان اســلامیان، کارشــناس بانکــی، بــا بیان 
اینکه خیلی ها فکر می کردند؛ با وقوع جنگ بین 
ایــران و رژیم منحــوس صهیونی مــردم بلافاصله 
برای خریــد طــلا و ارز و یا ســایر کالاهای اساســی 
مورد نیاز خود در ســطح وســیعی به بــازار هجوم 
می آورند، اما همان طور که مشاهد شد این اتفاق 
که هم مدیریت مسئولان در بازار برای  نیفتاد، چرا
تامین کالاهای اساسی به درستی انجام می شد 
و از قبــل نیــز آمادگی هایــی در ایــن زمینــه انجام 
شــده بود و هم اینکه کنشــگری مردم به گونه ای 
بود که بــازار بــا تقاضــای بــالا و بعضــا کاذب برای 
خرید کالاهایی اساســی و یا کالاهای ســرمایه ای 
نظیر طلا و ارز همراه نشــد. وی خاطرنشــان کرد: 

یکــی از اتفاقات خوبی کــه در جنــگ ۱۲ روزه بین 
ایران با رژیم جعلی اسرائیل اتفاق افتاد و می توان 
آن را مزیتــی خــاص برای کشــور دانســت این بود 
گــر  کــه علــی رغــم آنکــه در زمــان جنــگ و حتــی ا
این جنگ تمــام عیار نباشــد حکمرانی کشــور با 
اقدامات قابل توجه از جوانب مختلف توانســت 
آرامــش را در جامعه ایجــاد کند. به طــور مثال در 
کشورهای مختلف در پی بروز یک تنش سیاسی 
گهــان قیمت ها در بــازار چند  و یــا وقوع جنــگ نا
برابر می شــوند و قفســه مغازه ها و فروشگاه ها در 
چند ســاعت خالــی می شــود ولــی در ایــران این 
شــکلی نبود و جهش قیمتی رخ نداد. انتظارات 
تورمــی در کشــور به دلیــل سیاســت های اصولی 
درجنگ اخیــر تا حــدی کنتــرل و مدیریت شــد، 
مدیریت در منابع ارزی نمونه ای از این سیاست 
هاســت، زیرا سیاســت گذاران ارزی در سال های 
اخیــر توانســته اند قســمت عرضــه و تقاضــای ارز 
را همزمان با هــم مدیریــت و ســازماندهی کند تا 

تقاضای کاذب در بازار شکل نگیرد.

   کنترل انتظارات تورمی 
ایــن کارشــناس خبــره حــوزه بانکــداری بــا 
بیان اینکــه انتظــارات تورمی در کشــور بــه دلیل 
سیاســت های آرامــش بخــش و اصولی تــا حدی 
کنترل و مدیریت شده اســت، افزود: مدیریت در 
منابــع ارزی نمونــه ای از ایــن سیاســت هاســت، 
زیــرا سیاســت گذاران ارزی در ســال های اخیــر 
توانسته اند قسمت عرضه و تقاضای ارز را همزمان 
با هــم مدیریــت و ســازماندهی کند. ایــن رویکرد 
باعــث شــده اســت تــا تقاضــای کاذب بــه دلیــل 
مدیریت در تامین تقاضای واقعی بشدت کاهش 
یابــد، اقدامــی کــه بی شــک موجــب شــده صــف 
تقاضای غیرواقعی برای تهیه ارز در جلو صرافی ها 
و یا بــازار آزاد تشــکیل نشــود، همین مســأله تاثیر 
بسزایی بر جلوگیری از رشد کاذب و بی منطق نرخ 
ارز در بازار برجای گذاشته است. اسلامیان اضافه 
کنون انتظارات تورمی بالایی  کرد: در کشــور هم ا
وجــود نــدارد و در بدترین حالــت ایــن انتظارات 
بــه حالت نرخ رشــد تــورم افزایش یافته اســت که 
می توان آن را نیز با سیاست های درست مدیریت 
گر انتظارات تورمی در کشــور بالا بود  که ا کرد، چرا
در همین چند روزه جنگ بی تردید قیمت همه 
کالاها به خصــوص ارز و طــلا در بازار آزاد و رســمی 

به شدت افزایش می یافت. 
در چنیــن شــرایطی ادامــه دار بــودن آرامــش 
نســبی در جبهه سیاســی و امنیتــی، می تواند به 
تثبیت نرخ ارز منجر و قیمت ها نیز مســیر نزولی 
را در پیش گیرند. بنا به این گزارش، کارشناســان 
اقتصادی معتقدنــد مدیریت هدفمند بازارســاز 
همراهــی مــردم در کنار تحــولات سیاســی نقش 
کــرده  مهمــی در کنتــرل نوســانات اخیــر ایفــا 

 است. بازارساز نیز با اتخاذ سیاست های مدبرانه 
ارزی تا حدی موفق عمل کرده و توانسته است از 
بروز جهش های فزاینــده در قیمت ها جلوگیری 

کند.
 این در حالی است که محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانــک مرکزی اعلام کــرده؛ سال هاســت که در 
معــرض عملیــات روانــی دشــمن بــرای تضعیــف 
اقتصــاد کشــور هســتیم. دشــمن می خواســت 
همزمان با حمله فیزیکی، ترس ایجاد کند و رفتار 
مردم را تغییر دهــد و انتظارات منفــی ایجاد کند 
ولی اینگونه نشد و با وجودی که برخی پیش بینی 
می کردند نرخ ارز در شــرایط جنگــی افزایش پیدا 

کند اما شاهد رشد جهشی نبودیم. 

»آرمان ملی« از اوضاع  نامطمئن بورس در روزهای اخیر گزارش می دهد

ریزش اعدادی از جنس اعتماد

کید بــر ثبات کلی  رئیس اتحادیــه بنکداران مــواد غذایی بــا تأ
بــازار گفت: همــه اقــلام اساســی از جملــه روغــن، به وفــور در بازار 
عرضه می شــود و طــی روزهای آینــده نیز توزیــع انبوه روغــن آغاز 
خواهد شــد و جای نگرانی از بابت تأمین کالاهای اساسی وجود 
ندارد. رضــا کنگری - رئیس اتحادیــه بنکداران مــواد غذایی - در 
گفت وگو با ایســنا، از ثبات کلی بازار مواد غذایی خبــر داد و گفت: 
در حال حاضر همه اقــلام به وفور در بازار عرضه می شــود و روغن 
نیز پس از اصلاح قیمــت، در حال توزیع اســت. در روزهای آینده 
روغن به صورت انبوه در بازار توزیع خواهد شد. کنگری در ادامه 
با اشــاره به افزایــش کاذب قیمــت در بــازار برنج و حبوبــات اظهار 
کرد: بخشــی از ایــن افزایش قیمــت به دلیل کمبود عرضه اســت. 
سال گذشته واردکنندگان موظف شدند در قبال واردات هر کیلو 
برنج، دو کیلو برنج ایرانی خریداری کنند که همین موضوع باعث 
شد شرکت های بزرگ واردکننده حدود ۸۰ درصد برنج کشاورزان 
شــمال کشــور را خریداری کنند و ۲۰ درصــد باقی مانده نیــز که در 
اختیار کشــاورزان بود، به فروش رفته اســت. در حال حاضر تنها 
چند شرکت خاص در بازار برنج عرضه دارند و این موضوع باعث 
کید کرد: دیروز در  شده قیمت ها به صورت کاذب بالا برود. وی تأ
بازدید میدانی، قیمت برنج هاشمی درجه یک حدود ۳۰۰ تا ۳۲۰ 
هزار تومــان بود. این قیمــت نشــان دهنده کمبود در بازار اســت 
و هر زمان عرضه کاهش یابــد، قیمت ها بالا مــی رود البته که تا ۲۰ 
روز آینده با عرضه محصــول جدید، قیمت ها روند کاهشــی پیدا 
می کنــد. رئیس اتحادیــه بنکداران مــواد غذایی دربــاره وضعیت 
حبوبــات نیــز گفــت: مشــکل اصلــی کاهــش واردات و تخصیص 
نامنظم ارز است. هنگامی که میزان واردات از تقاضا کمتر باشد، 
نوســانات قیمتی در بــازار اجتناب ناپذیر خواهد بــود. کنگری با 
کید بر لزوم نظارت بر مبدا عرضه کالا اظهار کرد: همواره پیشنهاد  تأ

ما این بوده که به جای تمرکز صرف بر بازار، بر فرآیند واردات و تولید 
گر کالا از مبدا به درستی تأمین شود، زنجیره توزیع  نظارت شود. ا
رقابتی شــکل می گیــرد و کالا با قیمت مناســب بــه مصرف کننده 
نهایی می رســد. رئیــس اتحادیه بنکــداران مواد غذایی با اشــاره 
کنــون کالاهــا به وفور عرضه می شــود و  به ثبــات کلی بــازار گفت: ا
روغــن نیز پــس از اصــلاح قیمــت، در حال توزیع اســت. بــه گفته 
وی، طی روزهــای آینده روغــن به صورت انبــوه وارد بــازار خواهد 
شد. کنگری با بیان اینکه در حوزه برنج و حبوبات شاهد افزایش 
قیمت هستیم، توضیح داد: افزایش قیمت برنج به دلیل سیاست 
الزام آور واردکنندگان برای خرید برنج ایرانی در قبال واردات بوده 
است. شرکت های بزرگ واردکننده حدود ۸۰ درصد برنج کشاورزان 
شــمال را خریداری کرده انــد و باقی نیز بــه فروش رفته اســت؛ لذا 
کنون عرضه در دست چند شرکت خاص است و همین موضوع  ا
موجب افزایش قیمت شده اســت. وی گفت: در بازدید میدانی 
روز گذشــته، قیمت برنج هاشــمی درجه یک بین ۳۰۰ تا ۳۲۰ هزار 
تومان بود که این رقم ناشی از کمبود عرضه است، اما پیش بینی 
می شــود طی ۲۰ روز آینده با ورود محصول جدید، بازار به ثبات و 
قیمت به تعادل برسد. کنگری همچنین درباره وضعیت حبوبات 
گفت: مشکل اصلی، کاهش واردات و تخصیص نامنظم ارز است. 
در شــرایطی کــه واردات کمتــر از تقاضــا باشــد، نوســانات قیمتی 
اجتناب ناپذیر اســت. رئیس اتحادیــه بنکداران مــواد غذایی در 
کید کرد: در حال حاضر واردات  ادامه با انتقاد از انحصار واردات تأ
در اختیار چند شرکت خاص اســت که این انحصار باید شکسته 
شــود. مثل ســال های گذشــته، هــر واردکننــده باید متناســب با 
توانــش واردات انجام دهــد و رقابت میــان تولیــد و واردات برقرار 
شود. در چنین شرایطی فقط در ایام عید و با تغییرات دستمزد، 
شــاهد افزایش قیمت خواهیم بود، نه در طول ســال. وی افزود: 

متأســفانه ارز ترجیحــی به نوعــی به رانــت تبدیل شــده و بــا نرخ 
مصوب به دســت مصرف کننده نمی رســد. بهتر است تخصیص 
ارز به نــرخ آزاد یا توافقــی انجام شــود و مابه التفاوت آن به شــکل 
کالابرگ یا واریز نقدی به دهک های هدف اختصاص یابد. کنگری 
کستانی  با اشاره به تخلفات موجود در بازار برنج اظهار کرد: برنج پا
با قیمتی حدود ۴۵ تا ۷۰ هزار تومان وارد می شود اما توسط برخی 
متخلفان در کیسه برنج ایرانی بسته بندی شده و با قیمت ۱۴۰ تا 
۲۰۰ هزار تومان فروخته می شود. این کار ســود ۱۰۰ تا ۲۰۰ درصدی 
برای متخلف دارد و به تولید داخل و مصرف کننده آسیب می زند. 
کستانی به طور کامل ممنوع شود  او پیشنهاد داد: واردات برنج پا
تا هــم از تولیدکنندگان داخلی حمایت شــود و هم مصرف کننده 
فریب نخــورد. در مقابل، واردات برنج هندی که شــباهت زیادی 
به برنــج ایرانی نــدارد ادامه یابد تــا مصرف کننده امــکان انتخاب 
داشــته باشــد. سیاســت الزام خرید دو کیلو برنــج ایرانــی در ازای 
واردات یــک کیلو برنــج خارجی باعــث ایجاد چالش هایی شــده 
است که سال گذشته و امســال نیز تجربه شــده و بهتر است این 
الزام برداشــته شــود. وی در پاســخ بــه این که مســئولان خواهان 
تثبیت قیمت کالاهای اساسی هستند، گفت: برای اینکه قیمت ها 
کنترل شود، باید ابتدا از تولید و تأمین مواد اولیه حمایت شود تا 
درصورت کاهش عرضه، افزایش قیمت رخ ندهد؛ همان طور که 
در مورد روغن از بهمن ماه سال گذشته، قیمت مصرف کننده ۲۰ 
تا ۳۰ درصد بیشتر از نرخ رسمی بود و حتی عمده فروشان نیز کالا 
کتور دریافت می کردند. کنگری در پایان گفت: در زمینه  را بدون فا
مــواد غذایی جــای نگرانــی نیســت و کالاها به وفــور وجــود دارد. 
تنها کافی است نظارت ها از مبدا اعمال شــود تا هم توزیع کننده 
 و هــم مصرف کننــده متضــرر نشــوند و چرخــه توزیــع بــا ثبــات 

ادامه یابد. 

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی: 

روغنبهزودیانبوهتوزیعمیشود

 در روزهای جنگ، سرمایه های سرگردان به سمت بازارهای کم ریسک تر 

، طلا و خودرو رفتند و همان هایی که در دوران پایداری اقتصادی وعده  مثل ارز

ماندگاری در بازار بورس داده بودند، حالا دیگر اثری از حضورشان نیست 

اقتصاد سال هشتم4
شماره   2145 a r m a n m e l i . i r

چهارشنبه 
1404 .04 .11

06  محرم 1447   / 02    جولای  2025


